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H
einäkuun 18. pvä lähdin Wau- 
 keganista Illinoisista toteutta- 
 maan  aikomustani  matkus-
 taa Venäjälle, Siperiaan. Päästyäni 
 junaan  jossa  ei  ollut  montakaan 
 matkustajaa silloin, tuntui vähäsen 
 yksinäiseltä ja vielä enemmänkin kun 
 sivuutin  Cyclone  aitalankatehtaan, 
 josta  8  vuotta  Toverini  ja  asunto-
 paikkani  isäntä  ”Hempan”  kanssa 
 katselivat  ulos,  käsiään  heiluttaen 
 hyvästiksi.

Mutta  matkan  lyhentyessä,  ja 
 lähestyen Chicakon häipyi pois yk-
 sinäisyyden tunne. Niinpä Chicakon 
 väen  tungoksessa  ei  enää  ehtinyt 
 muistaa mitään.


Sieltä lähdin tavattoman pitkällä 
 Expressi Junalla New Yorkia kohden,  
 N.  Y.  central  tietä.  Rautatieläisten 
 Lakon  sanoivat  ei  vaikuttavan  mi-
 tään,  mutta  kuitenkin  huomasin 
 matkan  varrella  että  se  hidastutti 
 kulkuamme jonkun verran, ja niinpä 
 saavuimmekin  N.Y  2  tuntia  myö-
 hästyneinä. Muuten ei junamatkalla 
 mitään erikoista huomattavaa lakon 
 menosta silloin nähnyt.


Päästyäni Suur New Yorkin kes-
 kukseen  eli  ”Great  Cendral”  miten 
 he sitä nimittävät, huomasi olevansa 
 hyvin  pieni  ja  tietämätön  Suuren 
 kaupunkin  elämästä.  Ilman  sen 
 enempää kaupunkia tarkastamatta 
 tai  huomaamatta  kuljin  hotellipal-
 velian  opastamana  kallishintaiseen 


”Richmond”  Hotelliin.  Maksettuani 
 yhden yön vuokran $ 3,0 ja tuojalle 
 pyynnöstä vartin, josta hän ei näyttä-
 nyt tyytyväistä naamaa, sain puhtaan 
 huoneen  piironkeineen  vesialtai-
 neen, ja puhtaan vuoteen. Matkasta 
 väsyneenä ja yön valvonnasta, heitin 
 itseni petille, vaikka tosin vähän pel-
 jäten Rahojeni säilyttämistä, Kuzbas-
 osuus kun oli mukanani.


Mutta hyvin se meni yö, ja seu-
 raavana amuna, 20 p. lähdin etsi-
 mään Kuzbas konttori. Kysyin vaan 
 Hotellista missä päin on W. 40th St. 


Kävelin  sitte  etelään  päin  6  plokia 
 ja  kysyin  ensikertaa  N.Y  Polisilta, 
 joka sattui olemaan ihmismäinen ja 
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neuvoi  kauniisti  Green  Hornillekin, 
 jonka hän varmasti huomasi. Myö-
 hemmin sain kokea, että ne ei kaikki 
 neuvokkaan aivan yksinkertaisesti tai 
 suorasti oudon näköiselle huonosti 
 puhuvalle vieraalle.


Klo 9 aikana tulin Kuzbas-konto-
 riin, ja pian sinne kerääntyi enem-
 män  ihmisiä  kun  oikeastaan  olisi 
 sopinu.  Kaikenalaisia  laatikoita, 
 setseliä  ja  matkavehkeitä  oli  yksi 
 suuren  puoleinen  huone  täynnä, 
 3  konttorihuonetta  samalla  ta-
 valla  täynnä  papereista,  kirjoista 
 ja  kaikenlaisista  vehkeistä.  Siellä 
 maksoin osuuteni $ 330,0, ja noin 
 klo 11:00 ajoissa lähdimme sisään-
 tulo-verokonttoriin, monta miestä ja 
 naisiakin, ainakin yksi Suomalainen 
 yksinäinen.  Sieltä  selviydyin  hyvin 
 kun oli minulla ne In come Tax kuitit. 


Joitakin toveria pidettiin lujallakin, ja 
 joutuivat maksamaan niinkin paljon 
 kuin $ 30,50 c. Pientä valmistelua 
 oli sitten minulla koko päivä, ja vähän 
 kaupungin tarkastelemista.


Koville  otti  seuraavana  päivänä 
 menoni Laivatokalle kysymään mat-
 ka-arkkuni perille saapumisa. Kulke-
 minen on vaikea niillä maan alaisilla 
 ja päällisilläkin junilla. Mutta hetken 
 kierrelletyäni löysin sen kuitenkin, ja 
 kistu oli perille päässyt.


Lähtöpäivänäni (22. Jul. 1922) 
 aamuna klo 6 nousin ja olin parturis-
 sa. Samana aamuna unhoitin safety 
 razorini sinne hotellin pesuhuonee-
 seen, josta olen harmissani vieläkin. 


Sitten lähdin oikein liiankin aikaisin 
 Holland  American  Steam  Ship  co. 


Laivaa Rotterdamia hakemaan, jon-
 ne osasinkin hyvin, Noin 10 aikana 
 päästiin laivaan kaikellaisten tarkas-
 tusten ja kujakulkujen kautta.


Satamasta  lähdettiin  vähän 
 ennen  puolta  päivää  ja  saatiin 
 ruokaakin  aivan  kuin  lähtiäisiksi 
 tai  alkajaisiksi.  Laivoja  meni  ja  tuli 
 koko  iltapäivän,  mutta  seuraavana 
 aamuna ei niitä enää oikein paljon 
 näkynyt. Meri tuntui heti alusta al-
 kaen hyvin tyyneltä, ja sellaisena se 
 jatkuikin kaiken matkan, ainoastaan 


yhden ruoka aterian annoin anteeksi 
 ja tunsin vähän pahoinvointia, mutta 
 sillä se meni ja olikin taas seuraava-
 na aamuna entistä tulisempi nälkä. 


Muuten olin kauhean nälkäinen koko 
 Atlannin matkan ajan.


30  p.  Heinäkuuta  päästiin  Ply-
 mothiin  Englantiin  jossa  pieni  aika 
 pysähdyttiin.  Seuraavaksi  pysäh-
 dyimme  Franskassa  Boulogne-ni-
 misessä kaupunkissa, ja sitte oltiin 
 31 p. illalla Hollannissa Rotterdamin 
 kaupunkissa,  jossa  viivyttiin  koko 
 seuraava  päivä  ja  saimme  kulkea 
 kaupungilla, mikä on sievää vanhan-
 aikaista kaupunkia. Ruokapaikassa 
 huomasimme, että ne syö kokolailla 
 hyvin, ja ei ollut pahoin kallistakaan 
 1 guldenilla 10 c sain oikein hyvän 
 puolisen. Viina, olut ja viini näytti ole-
 van kaikkialla yllin kyllin, ei sentään 
 juopuneita näkynyt ollenkaan.


Vähän ennen lähtöä Rotterdam 
 satamasta,  tuli  joukko  C.P.  jäseniä 
 tervehtimään  meitä,  jotka  olimme 
 Warszawa  Laivan  kannella.  Puna-
 lippua kantoivat julkisesti, jossa oli 
 sirppi ja vasara ja kirjaimet C.P. He 
 olivat  mooottoriveneellä  matkassa 
 ja pääsivät aivan laivamme rinnalle. 


Laulettiin Kansainvälistä, ikävä vaan 
 että  meidän  joukko  ei  sitä  oikein 
 hyvin  taitanut.  Rotterdamista  läh-
 dimme klo 10 illalla, ja toista tuntia 
 aikaisemmin  olivat  lähteneet  kom-
 munistitoverimme  jokea  alaspäin. 


Sivuuttaessamme  heidät  lähellä 
 merta, hurrasivat ja lauloivat joukot 
 hyvästiksi punaisen ilotulen palaessa 
 heidän veneestään. Tunsimme hei-
 dät hyvin, kun näimme lipun.


Ilma oli raitis miltei kylmä, niinpä 
 painauduinkin makuusijalleni, joka ei 
 ollut  aivan  parhaimpia.  Yöllä  wielä 
 koko paljon kylmäkin.


2. pvä Elok. illalla pääsimme Kie-
lin Kanallin suulle. Mennä lävitse otti 
noin seitsemän tuntia. Päivän kun oli 
10:neen asti, niin ehdimme nähdä 
sitä koko paljon. Kaunista maisemaa 
oli kahden puolen ja suuria rautatie 
siltoja,  joista  ilman  kohottamatta 
kuljimme  alitse.  Näytti  kyllä,  että 



(2)useammat ihmeissään odotti mah-
 dummeko, vai käykö kiinni masto.


Yöllä 4:jättä päivää vasten olim-
 me aivan tietämättä ajaneet Danzin-
 gin  satamaan,  jossa  pysähdyimme 
 noin klo 10:neen aamupäivällä. Minä 
 sain  Kielin  Kanallia  katsellessani 
 yskän ja sen tähden voin pahanlai-
 sesti.  Sanoivat  olleen  aika  moisen 
 metakan  siellä  rannalla;  poliisi  oli 
 raastanut vaimoa ja poikaista, sekä 
 yksi  mies  oli  joutunut  maksamaan 
 sakkoa satoja markkoja.


Samana  päivänä  pysähdyttiin 
 Pilau-nimisellä  paikassa  jonkun 
 matkan  päässä  huononlaisesta 
 laiturista.  Pienellä  Höyry  veneellä 
 tulivat hakemaan Lithuaniaan mene-
 vät. Siitä alkaen on näkynyt rantaa 
 oikealla puolen miltei kaiken aikaa, 
 saaria ja mantereita.


Ei  tarvinnut  keikkua  eikä  olla 
 merikipeä  Idämerelläkään,  ja  nyt 
 on  meitä  ainoastaan  Kusbas  ja 
 Karjalaan  meneviä  tällä  laivalla.  Ei 
 ole  ahdasta  eikä  varkaiden  vahti-
 mista  enää.  Vastussia  ei  ole  ollut 
 mitään ja niin ollen kahnauksia tai 
 eripuraisuutta  ei  myöskään.  Minä 
 kyllä itsekseni nyt jo uskon, että ei 
 se näin rauhallisesti tule aina mene-
 mään, siksi kirjava on joukkomme. Ja 
 tietysti on joitakin, jotka ei voi pitää 
 kaikkia vastussia itsellään.


Sunnuntaina  aamupäivällä  6  p. 


Elok. noin klo 11ta päästiin Pietariin. 


Vähän ennen katseltiin Xsuustanttia, 
 josta en paljon mitään selvää käsitys-
 tä saanut, vanhoja sotalaivoja vaan oli 
 paljon, vesi likaisen näköistä. Olimme 
 ehtineet Pietariin aivan vastaanotta-
 jamme tietämättä. Sähkösanomam-
 me oli pahasti myöhästynyt.


Ja siksi olimme joutuneet vähän 
 väärään paikkaan. Hollantilaisilla oli 
 kiire pois, kai siksi, että täällä kaikki 
 juoma- ja syömävesi pitää keittää. 


Kovalla kiireellä tyhjennettiin lastim-
 me  pieneen  laivaan,  tai  miksi  sitä 
 sanoa voisi, veden päällä oleva alus. 


Osa  tavaroista  kannettiin  rannalle. 


Meidän piti olla mukana työssä, ja 
 kantamalla  kuljetettiin  niitä  pitkä 
 matka. Työn jatkuessa toiset meistä 
 tarkastuttivat  passiaan  ja  tavaroi-
 taan. Piti täyttää sellainen kaavake, 
 jossa oli neljällä kielellä kysymyksiä, 
 mistä  ja  kuka  on,  mihin  menee  ja 
 mitä  tekemään,  paljonko  rahaa  ja 


minkälaista.  Sitte  joku  virkamies 
 viellä  täytti  jonkun  paperin,  mikä 
 liitettiin  pasiiin  eikä  viellä  annettu 
 niitä pois.


Sitte  tavarat  tarkastettiin,  käsi-
 laukut, ja revolverit, viinat ja valoku-
 vauskoneet  otettiin  pois.  Pyssyt  ja 
 camerat pitäisi saada takaisin, niin 
 ainakin sanoivat.


Myöhään illalla johdettiin meidät 
 suureen  rappeutuneeseen  taloon, 
 josta  helposti  viellä  näkyi  entinen 
 komeus.  Sanoivat  sen  ennen  kuu-
 luneen jollekin Tsaarin sukulaiselle. 


Siellä  meille  keitettiin  vettä,  jota 
 odottelimme  kiehumaan  noin  klo 
 yhteen yöllä. Me saatiin ainoastaan 
 pari huonetta asuttavaksemme, eikä 
 mitään  makuupaikkoja.  Minäkin 
 nukuin yhdessä läpikäytävässä. Sain 
 kaksi kapeaa penkkiä haltuuni, mut-
 ta ne kun olivat eri korkuiset täytyi 
 ne kääntää ylösalaisin. Hyvin meni yö 
 sentään kun itselläni oli plänketti.


Seuraavan  päivän  iltapuolella 
 meidät muutettiin Hotelliin Nevskin 
 varrella. Siellä jo oli tilaa ja sänkyjä-
 kin, mutta ei matrasseja. Omamme 
 ei olleet saatavilla kuin ainoastaan 
 muutamilla. Yö kahdeksatta p. vas-
 ten  nukuin  lattialla,  jossa  menikin 
 koko hyvin.


Tiistaina  8  p.  Kuvernementin 
 suuret  Trokit  siirtivät  tavaramme 
 laivarannasta junaan, ja olimme taas 
 kovassa  työssä.  Saatiin  kuitenkin 
 kaikki  siirretyksi  myöhään  iltaan, 
 kun  oltiin  hommassa.  Ruokailuajat 
 menivät  aivan  sekaisin  heti,  kun 
 omiin hoiteihimme jouduttiin, kaikki 
 tuntuivat olevan nälässä aina vaan.


9:säs päivä puhdistettiin vaunuja, 
 joilla matkustaa ja järjestettiin matka 
 tavarat kirstut ja muut. 10. p. viellä 
 oli  puhdistustyötä.  ;Minä  sentään 
 olin  Hotellissa  muuttoa  auttamas-
 sa. Klo 4 j.p.p. aloitin ensimmäisen 
 vahtivuoroni,  ja  samana  iltana  klo 
 11:ta  lähdimme  pois  Pietarista. 


Sateella lähdettiin, ja sitä jatkuikin 
 koko pitkälti.


Matkamme lyhenee hiljalleen ja 
 maisema näyttää suomaalta. Vahti-
 vuorolla tuntuu kylmä vaivaavan. Ta-
 varavaunuissa nukkuminen myöskin 
 tuntui minusta kolealta, kunnes sain 
 paksun takkini ja sadetakkini, niiden 
 kanssa  yöt  nukkuen  menee  hyvin. 


Vahtiminen  ei  ole  kovin  vaikeata, 


vaikkakin  vapaakyydin  ottaminen 
 näkyy  olevan  monen  monella  aja-
 tuksena.


Väki on köyhän näköistä ja likais-
 ta; rikkaiden näköisiä ei ole paljoa-
 kaan. Mutta kaupanteko on hyvässä 
 käynnissä.  Kerjäläisiä  on  myöskin, 
 lapsia ja raajarikkoisia. Eräältä pojal-
 ta kysyivät, onko hänellä vanhemmat 
 elossa,  sanoi  ei  tietävänsä  mitään 
 niistä. Näyttää, että ei sitä päivässä 
 muutosta, mutta yleensä on kaikki 
 parempaan  päin.  Viljat  on  yleensä 
 hyviä, vaikka maanviljelys on kovin 
 vanhanaikaista.  Mitään  koneita  ei 
 ole näkynyt maanviljelysalueilla tässä 
 rautateiden varrella. Sirpillä katkovat 
 elot,  kaurat  ja  kaikki  viljat.  Naiset 
 ovat yleensä päätyövoimana maalla. 


Siltä ainakin näyttää minusta.


On  niitä  rikoksellisiakin  täällä, 
 koska  matkamme  alkupuolla  näin 
 miehen junastamme juoksevan met-
 sään, ja sotilas ampu kaksi tai kolme 
 laukausta  perään.  Olimme  juuri 
 lähtemässä, enkä tiedä, sattuiko. Ei 
 ainakaan pahasti, koska ei kaatunut. 


Heti sen jälkeen juoksi suuri joukko 
 miehiä samaan suuntaan, ja toivon, 
 että  saavuttivat,  sillä  en  ainakaan 
 minä haluaisi olla niissä metsissä ja 
 lakeuksissa karkulaisena ja muuten-
 kin. Sitte joitakin päiviä myöhemmin 
 aikaisin  aamulla  jossakin  asemalla 
 taas  kuultiin  laukauksia,  ja  hetken 
 perästä  tuotiin  miestä  pyssyjen 
 ympäröimänä,  ja  saipa  hän  korva-
 puustinkin  juuri  minun  kohdallani. 


Nämät tapahtumat olen huomannut 
 vahtivuorolla ollessani. Vaunusta ei 
 paljoakaan mitään huomaa.


Yksi  vaikea  tapaturma  tapahtui 
 myöskin Venäjän puolella ajaessam-
 me.  Eräältä  naiselta  katkesi  jalka, 
 kun juna liikahti taaksepäin veturia 
 irrotettaessa.  Hän  kai  oli  junan 
 alla. Ja niin menetti nuori ihminen 
 jalkansa.  Sanoivat  hänen  olleen 
 27  v.  Venäläinen.  Niitä  on  monta 
 vaunulastillista  samassa  junassa 
 Venäläisiä Aasialaisia, Kiinalaisia tai 
 Jappanilaisia ja kukaties mitä laisia. 


En  tiedä  mihin  ja  miksi  menevät. 


Sen  vaan  tiedän,  että  paljon  on 
 kulkemassa  sekä  luvallisesti  että 
 myöskin ”pommaamassa”.


Mekin,  vaikka  olemme  oikein 
vahtien kanssa liikkeellä, joudumme 
toisinaan  antamaan  vapaakyytiä 



(3)samoilla  plätformilla,  jossa  junan 
 kulkiessa  seisomme.  Erästäkin  Si-
 perialaista nuorta tyttöä kuljetimme 
 useampia  päiviä,  ja  antoipa  eräs 
 Americlainen plänkettinsäkin. Lapsia 
 ja kaikellaista kansaa on menossa. 


Pitkä pitkät tavaravaunujunat heitä 
 kuljettaa.  Ja  ompahan  täällä  tilaa 
 kulkea,  varsinkin  täällä  Siperian 
 puolella.  On  ajettu  kauan  aikaa 
 aivan  pöytätasaista  pintaa,  minun 
 luullakseni  hyvää  viljelysmaaksi, 
 mutta  silti  vähän  viljeltyä.  Kyllä 
 viellä  on  tilaa  maailmassa,  vaikka 
 New Yorkissa luulin, että ei ole tilaa 
 enää ollenkaan. Oikein sietäisi siirtää 
 tänne sekä Chicakon että New Yorkin 
 kaupunkit,  että  saisivat  rakentaa 
 sinne uudet mukavammat.


Uralin  vuoret  sivuutimme  yöllä, 
 enkä niitä niin ollen tullut huomaa-
 maan. Ainoastaan vähän nousua il-
 lalla, eikä se Rautatie kai korkeimmil-
 le kukkuloille viekään. Päivän, joka 
 seurasi Uraalin poikkitultua yötä, olin 
 pahanlaisesti kipeä. Ruoansulatus oli 
 aivan pommissa. Kun viellä piti olla 
 vahtissa, niin tuntui pitkältä kahdek-
 san tuntia. Muuten koko vahtiminen 
 on  sellaista  huonosti  järjestettyä 
 hommaa;  ei  mitään  oikeaa  kuria. 


Kaikki  vaan  koittaa  olla  pomoja, 
 ehkä minäkin. Olen ainakin kahdesti 
 joutunut  rääkkäämään  Engliskaa, 
 kanssavahtijoitteni  kanssa;  eivät 
 tahdo pysyä paikoillaan. Ja onpa se 
 hajanaista  muutenkin  viellä  tämä 
 siirtolaisuus  tänne.  Saboteeraajia 
 on, hidastuttaa koittavat matkaam-
 me ja ovat onnistuneetkin siinä all 
 right. Varsinkin täällä Aasian puolla 
 on täytynyt miltei aina vaan olla sivu-
 radalla. Tässäkin, jossa nyt kirjoitan 
 tätä,  noin  kuusi  virstaa  Omskista, 
 sanovat  oltavan  on  jo  seisottu  15 
 tuntia, eikä viellä ole mitään tietoa 
 milloin  jatketaan  matkaa,  puhuvat 
 sitä tässäkin viellä. En tiedä, josko 
 siinä  mitään  menetämme  niin  eri-
 koisesti, mutta kuitenkin useammat 
 haluaisivat päästä perille. Kun viellä 
 aina sataa, melkein aina, ja öiseen 
 aikaan on kylmäkin toisinaan. Olihan 
 siitä  kyllä  mainittu  useammankin 
 kerran  Kuzbas-kirjasissa  ja  kirjoi-
 tuksissa, mutta eipä niitä haluttaisi 
 pitää mielessä.


Juuri  ylempänä  olevan  kirjoitet-
 tuani  tapahtui  taas  onnettomuus. 


Seuraavalla  raitiolla  jäi  mies  junan 
 pyörän  alle,  meni  poikki  vatsan 
 kohdalta. Venäläinen kuului olleen. 


Ne  ovatkin  niin  kovin  rohkeita,  tai 
 kuinka sanoisi varomattomia, niitten 
 suurten taakkojensa kanssa. Säkki 
 tälläkin  oli  käynyt  kiinni,  ja  sinne 
 kompastui. Ja henki pois.


Nyt  on  maanantai  21  p.  klo  4 
 j.p.p. ja viellä vaan olemme melkein 
 samassa  paikassa  kuin  Lauantai-
 iltayöstä tuotiin. Ei ole tietoa milloin 
 lähdetään.


Myöhemmin  tulin  tietämään, 
 että edellä mainitsemani paikka oli 
 Omski, ja lähdettiinhän sitä sieltäkin 
 sentään ja lujalla vauhtilla tultiinkin. 


Paljon ei pysähdytty ennen kuin Uu-
 dessa Nicolajevitsissa taas päivä.


Elok.  23.  Ei  pitäisi  enää  olla 
 pitkälti Kemerevoon. Arvelevat päi-
 vässä  tai  kahdessa  oltavan  perillä. 


Mieliala ei ole oikein sopusuhtainen 
 joukoissamme  viime  aikoina  ollut. 


Kai sitä hankauksiakin tulee enem-
 mänkin,  sillä  itsekkäisyys  on  ollut 
 lujalla  useimmissa.  Tietysti  sitä  ei 
 tunnusteta  mielellään,  mutta  niin 
 se kuitenkin on. Nyt sanoivat junan 
 pull out. Kello on 6:30 Siperian aikaa 
 illalla. Illinoisissa 7:35 aamulla.


Perille  Kemerevon  Kivihiili-kau-
 pungiin päästiin klo 2 ajoissa j.p.p. 


Elok. 25 p. 1922. Minusta se ensin 
 näytti,  kuin  se  ei  olisi  oikein  ollut. 


Oletin metsiä ja mitä kaikkea olikaan 
 mielessäni. Mutta siinä sitä kuitenkin 
 oltiin, ja kaunis oli ilta päivä. Uimaan 
 menosta  jo  keskusteltiin  ja  jotkut 
 kävivätkin. Kylmää oli vesi, kertoivat. 


Minulta jäi menemättä siksi, kun olin 
 vahtivuorolla.  Siis  aloitin  ja  lopetin 
 junamatkan  Työväenvallanmaassa 
 vartioimalla.


Ensimmäinen  mies,  ennemmin 
 tulleita, jonka kuulin kuulumisia ker-
 tovan, puhui jostain tyytymättömyy-
 destä ja Suomalaisten itsepäisyydes-
 tä, tai jotakin siihen tapaan. Siis ei 
 aivan ensiluokkaista Toveruushenkeä 
 ole ilmassa.


Ensimmäisen yöni Kemerevossa 
 vietin  samassa  tavaravaunussa, 
 jossa  tulimme.  Seuraavana  päivä-
 nä  muutin  toiselle  puolen  jokea, 
 jossa  Kaivokset  on.  Joen  ylitse  ei 
 ole mitään siltaa, ainoastaan kaksi 
 hevosvoimalla kulkevaa lauttaa, joilla 
 tavaroitamme kuletettiin. Jalkaihmi-


siä varten on suuri 4-aisainen Vene 
 ja myöskin moottorivene.


Asumaan pääsin erääseen 3-tu-
 paiseen rakennukseen, huoneeseen 
 No 1, 248, entinen Sotilas-asutus. 


Meitä oli siinä kaiken kaikkiaan 10 
 iikkaa,  kaikki  4  joukossa  tulleita. 


Toisessa huoneessa 2 saman verran 
 ehkä.


Työkseni  siellä  ehdin  tehdä  ai-
 noastaan  vaunujen  tyhjentämistä 
 ja  yhden  vuoron  höylärien  apuna. 


Kaksi  päivää  odottelin  lähtöä  Far-
 mille, jonne sitte lähdimmekin Elok. 


31  pvä.  Meitä  oli  neljä  neljännen 
 joukon tulijaa.


Kuzbas  Farm  sijaitsee  noin  30 
 virstaa  Kemerevosta  Länteen  ja 
 noin  20  virstaa  Topkista  Etelään. 


Hyvää  Siperialaista  mustan  mullan 
 maata. Pieniä koivupuskikkoja siellä 
 ja täällä, tuskin yhtään niin suurta, 
 että suksipuuksi kelpaisi.


Yöllä Syyskuun 1 päivää vasten 
 pääsimme Farmin päämajaan, jossa 
 oli asujamia noin 20 henkeä silloin, 
 eikä  mitään  rakennuksia.  Teltoissa 
 asuivat, ja telttaan mekin päästiin, 
 eikä se niin pahalta tuntunut, kuin 
 sitä  ennen  luultiin.  Varsinkin  myö-
 hemmin,  kun  saimme  peltiuunit, 
 joissa  pidettiin  tulta  kaiket  yöt  tai 
 illat, niin se meni pois tiehensä.


Ensimmäinen  työni  Farmilla  oli 
 puiden juuriminen puoleen päivään 
 asti. Iltapuolella olin Tractorin päällä 
 erään suomalaisen pojan kanssa ja 
 sen  jälkeen  enimmäkseen  kyntä-
 mässä Case Tractorilla, joita silloin 
 täällä oli 2 ja myöskin 2 Fordsonnia. 


Myöhemmin  maan  jäädyttyä  olen 
 ollut rakentajien apurina.


Rakennuksia  on  täällä  nykyään 
 2-huoneinen hirsimökki, nelihuonei-
 nen konesuoja ja sauna, missä ensi 
 kertaa kylvettiin Jouluk. 23. 1922.


Tätä kirjoittaessani Jouluaattona 
 on täällä kylmä tuulinen ilma, ja pal-
 jon lunta jo. Talvi onkin ollut jo pari 
 kuukautta aivan täydellinen, mutta 
 ei mikään tavattoman kylmä.


Hyvin  on  aika  mennyt  täällä, 
 koska  en  ole  joutanut  tätäkään 
 kirjaa tarkastaa pidempiin aikoihin. 


Nyt  on  jo  tätä  kirjoittaessani  24. 


Helmik.  1923.  Kemerevossa  kävin 
 ensi kerran täältä Farmilta t.k. 17. 


18.  ja  19.  päivä.  Päästiin  perille 
Farmille 20:nen päivän aamulla klo 
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elix  Richard  ”Harttu”  Lahti  
 (1894–1978)  syntyi  Lahden  
 kylässä Uittolan torpassa. Siel-
 tä hän kävi useita 1–3 kuukauden 
 pituisia  jaksoja  kiertokoulua  vuosi-
 en 1903 ja 1907 välisenä aikana. 

Vuoden  1907  toukokuussa  Harttu 
 sai  ensimmäisen  vakinaisen  työ-
 paikkansa  tätinsä  miehen  torppari 
 Kalle  Luodon  renkinä.  Rengin  työt 
 jatkuivat sitten Härkälän kartanossa 
 (1.11.1908–31.10.1911) ja Kustaa 
 Laine -nimisellä pappilan vuokraajalla 
 (1.11.1911–31.10.1913). Tehtyään 
 metsätöitä eri puolilla Lounais-Suo-
 mea Harttu lähti Amerikkaan kesällä 
 1914  vähän  ennen  ensimmäisen 
 maailmansodan  syttymistä.  Hän 
 meni Illinoisin osavaltioon, mihin hä-
 nen tätinsä miehineen oli muuttanut 
 jo aikaisemmin. Ajat olivat huonot, 


ja Harttu joutui olemaan kahdeksan 
 kuukautta työttömänä. Ensimmäinen 
 työpaikka  löytyi  kasvihuoneelta. 


Keväällä 1916 työt jatkuivat teräs-
 tehtaalla,  missä  vierähti  kolmatta 
 vuotta. Tämän jälkeen työpaikkana 
 oli suomalaisten siirtolaisten omista-
 ma meijeri, missä Harttu työskenteli 
 vuoden 1922 kevääseen, jolloin hän 
 kävi  kolme  kuukautta  kestäneen 
 autokoulun.


Kesällä 1922 Harttu lähti sato-
 jen  muiden  amerikansuomalaisten 
 tavoin  Siperiaan,  jonne  Neuvosto-
 liitto  värväsi  uudisasukkaita  muun 
 muassa Amerikasta. Tästä matkasta 
 Harttu on tehnyt muistiinpanoja pie-
 neen mustakantiseen vihkoon. Muis-
 tiinpanot  loppuvat  vuonna  1923, 
 vaikka  tyhjiä  sivuja  olisi  vielä  ollut. 


Vihon  toisesta  päästä  aloittaen  on 


myös kirjoitettu jotain, mutta sitten 
 sivut on leikattu irti.


Hän palasi Neuvostoliitosta Suo-
 meen syksyllä 1923. Somerolle saa-
 vuttuaan hän meni Lauri Suutelalle 
 ensin  kuorma-auton  ja  sittemmin 
 linja-auton kuljettajaksi. Kun Suute-
 la myi Someron Linja Oy:n syksyllä 
 1930 turkulaiselle liikennöitsijä Arve-
 lalle, Harttu ja Zaida Lahti perustivat 
 kaupan Vilukselaan, josta kuitenkin 
 melko  pian  muuttivat  Joensuun 
 kylään. Rouva piti kauppaa vuoteen 
 1959 ja Harttu osti kuorma-auton, 
 jolla hän omien sanojensa mukaan 


”koetti  ansaita”.  Pääasiassa  hän 
 huolehti tavarankuljetuksesta tukku-
 liikkeistä somerolaisiin yksityiskaup-
 poihin, joita varsinkin ennen sotia oli 
 lähes joka kylässä.


Someron linjan kuljettaja Rikhard Lahti kuvattuna Turun Puutorilla 1927.  – Somero-Seuran kuva-arkisto.



Rauno Lahti ja Reijo Lahti


2:30.  Siellä  kaupungissa  oli  sellai-
 set  Voimistelijain  illanvieSometot, 
 ohjelma  enimmäkseen  voimistelua 
 ja  sekin  Suomalaisten  esittämää, 
 lukuun ottamatta yhtä Englanninkie-
 listä voimailijaa.


Talvi on ollut luja. Tämä edellinen 
 viikkokin oikein hirmuinen 56 astetta 
 alle nollan Fahrenhait (–49 C), ja on 
 se pari kertaa ennenkin ollut 50 kor-
 villa (–45 C). Mutta siitä huolimatta 
 on tehty töitä ulkona. Nenäni olen 
 minäkin jäädyttänyt useita kertoja.


Kemerevo-reissulla myös meina-
 sivat saada päähäni poislähtöhom-
 man ajatuksen. Tyytymättömyys on 
 suuri siellä.



Epilogi
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eikki  Kuismalle  luovutettiin  
 talvella 2005 Suomen yrittä- 
 jien  timanttiristi  40  vuoden 
 mittaisesta  ansiokkaasta  toimin-
 nasta  kauppiaana  ja  yrittäjänä. 

Oman  yrityksen  ohessa  Kuisma 
 on  vuosikymmenien  varrella  toimi-
 nut  monissa  tehtävissä:  Someron 
 Yrittäjissä,  Someron  Osuuspankin 
 hallintoneuvoston varapuheenjohta-
 jana, Someron Puhelinosuuskunnan 
 johtokunnassa,  Työnhankkijoiden 
 klubissa  ja  valtakunnallisessa  Ku-
 miosuuskunnassa. Eräs pitkän liike-
 miesuran  erikoisimmista  vaiheista 
 oli  paikallislehti  Somerolaisen  pe-
 rustaminen ja vastaavan toimittajan 
 tehtävät  1960  ja  1970  -luvulla.      


       


Somerolaisen  ensimmäinen 



Somerolainen



Manu Kärki


numero  ilmestyi  5.12.1963  ryh-
 märistisiteenä  jokaiseen  talouteen 
 Somerolla ja Somerniemellä. Lehden 
 kerrottiin  olevan  Someron  seudun 
 yrittäjien sanansaattaja ja äänenkan-
 nattaja.  Perusteluna  uuden  lehden 
 julkaisemiselle  mainittiin,  että  jo 
 muutaman vuoden ajan oli ollut ha-
 vaittavissa Someron tiedotustoimin-
 nassa levottomia liikahduksia pinnan 
 alla. Epäiltiin sensuurin olevan vielä 
 voimassa,  kun  kaikista  asioista  ei 
 kerrottu.       


Neljässä  ensimmäisessä  nu-
 merossa  vastaavana  toimittajana 
 oli  Heikki  Kuisma.  Hän  muistelee, 
 että päätös lehden perustamisesta 
 syntyi  melko  nopeasti.  Hankkeen 
 takana  oli  joukko  kauppiaita,  jotka 
 olivat tyytymättömiä Somero-lehden 
 julkaisupolitiikan ja yrittäjien saamiin 
 ilmoitusalennuksiin.  Mielipahaa  oli 
 aiheuttanut myös Osuusliike Oras ja 
 sen toimitusjohtaja, joka sai monien 
 mielestä Somero-lehdessä tarpeet-


toman  paljon  palstatilaa.  Toimitus-
 johtajana  oli  vuosina  1962–1969 
 Alpo  Rantala.  Oras  oli  merkittävä 
 kauppaliike  paikkakunnalla  ja  sen 
 investoinnit olivat huipussaan vuon-
 na 1963. Kymmenkunta myymälää 
 uusittiin, Hämeenportti peruskorjat-
 tiin, hankittiin uusi myymäläauto ja 
 uusi teurastamo käynnistyi marras-
 kuussa.  Henkilökuntaa  oli  128  ja 
 jäseniä 1796. Tätä taustaa vasten 
 oli  ymmärrettävää,  että  Somero-
 lehden  päätoimittajan  Matti  Soinin 
 oli  kuunneltava  herkällä  korvalla 
 Oraksen  mielipiteitä  niin  lehden 
 kuin  myös  Someron  Säästöpankin 
 osalta, jonka toimitusjohtaja hän oli 
 vuoteen 1967.  


Somerolainen  Oy  perustettiin 
 syksyllä  1963  kustantamaan  So-
 merolainen-nimistä  sanomalehteä. 


Osakemerkintä  alkoi  marraskuussa 
 ja  osakepääoma  oli  5000  mark-
 kaa  jaettuna  sataan  50  markan 
 nimellisarvoiseen  osakkeeseen. 


Yhtiöjärjestyksen  allekirjoittajina 
 olivat Antero Valtaharju, Esko Järve-
 lä, Juhani Herlevi, Yrjö Tirri, Juhani 
 Hossi,  Johannes  Tuominen,  Heikki 
 Kuisma,  Juho  Ruohonen,  Eino  V. 


Sälekari, Aimo J. Sipilä, Esko Kulkki 
 ja Heikki Torkkola. Kukaan allekirjoit-
 taneista ei omistanut kahta osaketta 
 enempää.


Lehden  ensimmäiseksi  päätoi-
 mittajaksi valittiin Valo Saikku Helsin-
 gistä. Hän oli toiminut aikaisemmin 
 useiden  lehtien  toimittajana  ja 
 avustajana, viimeksi Viikon TV:n pää-
 toimittajana.  Saikun  ensimmäinen 
 kirjoitus  uudessa  paikallislehdessä 
 oli  23.12.1963  ja  siinä  hän  tote-
 si:  ”Tasapuolisuutta  pidän  erittäin 
 tärkeänä,  se  on  eräs  menestyvän 
 paikallislehden perusedellytys. Toisin 
 sanoen lehden tulee pitää saman-
 arvoisina  kirvesmiestä  ja  johtajaa. 


Somerolaisen  julkaisijat  eivät  ole 
 perustaneet lehteä ansaitsemismie-
 lessä, vaan tiedonantajaksi ja yhdys-
 siteeksi pitäjäläisten kesken.”


Somerolainen  Oy:n  pöytäkirjat 
 ovat  kadonneet  ja  Heikki  Kuisma 
 arvelee  Yrjö  Tirrin  hävittäneen  ne 
 Heikki Kuisma viettää eläkepäiviään Hirsjärven Kuismalassa.  


Kuva Heikki Kuisman.


Ensimmäinen Somerolainen 
ilmestyi joulukuussa 1964 ja 
viimeinen Someron Sanomat 
joulukuussa 1974.



(6)yhtiön  toiminnan  loputtua.  Huhti-
 kuun alussa 1964 oli lehdessä uu-
 tinen yhtiökokouksesta, jonka avasi 
 johtokunnan  puheenjohtaja  Juhani 
 Herlevi. Toimintakertomuksessa ker-
 rottiin lehden päässeen harvinaisen 
 suotuisissa  merkeissä  alkuun  ja 
 tulevaisuus näytti lupaavalta. Myös 
 tilikertomus osoitti sangen lohdullisia 
 näkymiä.    Maaliskuun  alkupuolella 
 lehti oli saatu muuttumaan ryhmä-
 ristisiteestä sanomalehdeksi. Yhtiön 
 johtokuntaan  valittiin  seuraavaksi 
 toimikaudeksi  Heikki  Kuisma,  Eino 
 Sälekari,  Antero  Valtaharju,  Juhani 
 Herlevi, Juhani Hossi ja Yrjö Tirri. Yh-
 tiössä oli tuolloin kuutisenkymmentä 
 osakasta.


Somerolaisen  uutistarjonnan 
 pääpaino oli kunnan ja yhdistysten 
 kokousasioissa,  sekä  somerolais-
 ten  yrittäjien  esittelyssä.  Kunnan-
 valtuuston  kokouksista  kerrottiin 
 otsikolla ”Nurkkapenkiltä nähtyä…” 


ja ”Kotiseutumme yrittäjiä” sarjassa 
 esiteltiin  pääasiassa  paikkakunnan 
 kauppaliikkeitä.  Lehden  kilpailuky-
 kyä  haittasi  se,  että  lehti  ilmestyi 
 vain kerran viikossa, kun sen sijaan 
 Somero-lehti  ilmestyi  kaksi  kertaa. 


Ilmoitushinnoissa  Somerolainen  oli 
 vain pennin halvempi kilpailijaansa, 
 mutta  tilaushinnassa  oli  selvempi 
 ero. Somero-lehden vuosikerta 1965 


maksoi 10 markkaa ja Somerolaisen 
 3 mk, myöhemmin 5 mk.


Päätoimittaja  Valo  Saikun  työ-
 suhde päättyi kesällä 1965. Heikki 
 Kuisma kertoo, että Saikku oli hyvä 
 toimittaja ja jutuntekijä, mutta ilmoi-
 tushankintaan  ja  taloudenhoitoon 
 hänen  aikansa  ei  riittänyt.  Kesällä 
 1965 Somerolaisen nimi muutettiin 
 Someron Sanomiksi ja painopaikka 
 siirtyi Sälekarin Kirjapainosta muu-
 tamaksi  kuukaudeksi  Loimaalle, 
 kirjapaino Sasemaan. Saikun jälkeen 
 väliaikaisena toimittajana oli Manu 
 Kärki ja toimitus oli Valokuvaaja Olavi 
 Virtasen kuvaamon takahuoneessa. 


Lokakuussa  1965  päätoimittajaksi 
 tuli Olli-Veikko Teiro.


Someron  Sanomien  ja  Some-
 ro-lehden  välillä  käyty  sanasota  oli 
 yleensä  melko  maltillista.  Syksyllä 
 1965  Somero-lehden  yleisönosas-
 tossa  julkaistiin  kirjoitus,  jossa 
 ihmeteltiin Someron Sanomien vä-
 linpitämättömyyttä  kirjallisuusmati-
 neaa kohtaan, josta oli kerrottu vain 
 kolmen lauseen mittainen uutinen. 


Päätoimittaja  Teiro  vastasi,  että 
 kirjallisuusmatineat  ovat  puhtaasti 
 liikemiesmäisesti suunniteltuja ajan-
 vietetilaisuuksia, eivätkä mitään kult-
 tuuritapahtumia. Tähän Somero-lehti 
 vastasi piikitellen, että tapahtumien 
 selostamiseen  käytetty  palstatila 
 näkyy kyllä suoraan tilaajamäärissä.  


Someron Sanomien tilaajamääristä 
 ei  ole  tietoa,  mutta  1970  lehden 
 painosmääräksi  ilmoitettiin  4400 


kappaletta.  Ensimmäisinä  vuosina 
 lehdellä oli kymmenittäin asiamiehiä 
 ja maksettuja tilauksia huomattavas-
 ti enemmän kuin 1960-luvun lopulla 
 ja siitä eteenpäin. Lehden tilausta ei 
 katkaistu, vaikka sitä ei maksettu ja 
 Someron  Sanomista  tuli  eräänlai-
 nen paikallislehden ja ilmaislehden 
 välimuoto. Heikki Kuisma muistelee, 
 että  postituslistalta  löytyi  1970-lu-
 vulla useita kuolleita henkilöitä. 


Marraskuussa  1966  Someron 
 Sanomien  päätoimittaksi  valittiin 
 Onni Vihavainen. Vihavaisen kaudel-
 la lehdessä oli paljon mielenkiintoisia 
 artikkeleita ja kuvien määrä lisään-
 tyi.  Keväällä  1967  julkaistiin  mm. 


nuorisoliite.  Kauppojen  mainoksia 
 oli  runsaasti,  mutta  yksityisten 
 henkilöiden  ilmoituksia  oli  selvästi 
 vähemmän  kuin  Somero-lehdessä, 
 ja  esimerkiksi  kuolinilmoituksia  oli 
 vain  muutama  koko  lehden  ole-
 massaolon aikana. Myös kunnan ja 
 seurakunnan ilmoitukset julkaistiin, 
 mutta Osuusliike Oraksen mainokset 
 puuttuivat kokonaan ja Säästöpankin 
 mainoksia lehteen tuli vasta 1970-
 luvulla. Loppuvuodesta 1967 lehden 
 toimitus  muutti  entiseen  Sahan 
 konttoriin Essoa vastapäätä.


Päätoimittaja  Onni  Vihavainen 
 muutti pois paikkakunnalta marras-
 kuussa 1968 ja sen jälkeen lehteen 
 ei  palkattu  enää  päätoimittajaa. 


Heikki Kuisma jatkoi jälleen vastaa-
 vana toimittaja ja lehden sisällöstä 
 vastasi  pääasiassa  toimituskunta, 
 Yrittäjänaisten naamiaisissa 


1970-luvulla otetussa valoku-
 vassa Hilkka ja Heikki Kuisma, 
 sekä Helga ja Aimo Sipilä. 


Kuva Heikki Kuisman.


Somerolainen Oy:n osakepääoma oli 5000 markkaa ja 
se oli jaettu sataan 50 markan osakkeeseen. 



(7)johon  kuuluivat  Kuisman  lisäksi 
 Juhani Hossi, Yrjö Tirri, Matti Laine, 
 Helga Sipilä ja Paula Imara. Ryhmä 
 kokoontui kerran viikossa Valtaharjun 
 alakerrassa. Paula Imara muistelee, 
 että hän saksi viikon aikana uutisia 
 ja  kirjoituksia  eri  lehdistä  ja  niitä 
 julkaistiin Someron Sanomissa. Ai-
 neistoa saatiin myös Salon Seudun 
 Sanomista, jonka kirjapainossa lehti 
 painettiin syksystä 1966 alkaen.


Somerolaisen  osakepääoma 
 oli  muutamassa  vuodessa  käytetty 
 loppuun ja lehdestä tuli tekijöilleen 
 taloudellinen  riesa.  Alkuun  läh-
 dettäessä  oli  sovittu  kauppiaiden 
 kesken kiintiöitä, joiden mukaan he 
 ilmoittaisivat  lehdessä  vuosittain, 
 mutta tässä tapahtui lipsumista alku-
 innostuksen mentyä ohi. Eikä Some-
 ro-lehtikään kokonaan osattomaksi 
 jäänyt  yrittäjien  mainosilmoitusten 
 julkaisijana. Heikki Kuisma muiste-
 lee,  että  lehden  lopettamista  poh-
 dittiin monta kertaa, mutta toisaalta 
 haluttiin päästä velasta eroon ja niin 
 toiminta taas jatkui. Päätoimittajasta 
 luopumisen  jälkeen  rahat  riittivät 


painatus- ja postituskuluihin, mutta 
 silti  viimeiset  vekselit  jäivät  Heikki 
 Kuisman ja Yrjö Tirrin maksettaviksi. 


Osakeyhtiön hallituksen jäsenille ja 
 lehden toimitustyöhön osallistuneille 


ei maksettu palkkaa, mutta ilmoituk-
 sistaan he saivat alennusta.


Someron Sanomat ilmestyi sään-
 nöllisesti  kerran  viikossa  vuoden 
 1971 loppuun ja sen jälkeen vuosina 
 1972–1973 neljä kertaa vuodessa 
 yrittäjien  teemanumeroina.  Kevät-
 talvella mainostettiin kevään myyn-
 tipäiviä, syksyllä julkaistiin yrittäjien 
 syysmarkkinailmoitukset  ja  joulu-
 kuun kaksi lehteä keskittyivät joulu-
 myyntiin.  Näissä  lehdissä  oli  lähes 
 pelkästään kauppojen mainoksia ja 
 niitä koskevia uutisia. Keväällä 1972 
 kerrottiin  esimerkiksi  Autosomero 
 Oy:n  Gulf-aseman  avajaisista  ja 
 Kesällä 1965 Somerolaisen nimi muuttui Someron Sanomiksi. 


Kuva kirjoittajan.


Kesällä 1965 lehden toimitus oli valokuvaaja Virtasen liikkeen takahuo-
 neessa ja toimittajana oli Manu Kärki. – Kuva Olavi Virtanen.


Somerolaisessa ilmoitettiin Kat-
ri-Helenan esiintyvän Somernie-
men työväentalon tonttuhipoissa 
1964.



(8)seuraavan vuoden syksyllä Someron 
 K-Maatalouskeskuksen  avajaisista. 


Viimeinen  Someron  Sanomien 
 numero  ilmestyi  5.12.1974.  Siinä 
 oli  vain  neljä  kokosivun  mainosta. 


Kaupparekisteriin  Somerolainen 
 Oy  merkittiin  lakkautetuksi  vasta 
 30.12.2004.


Kysymykseen miksi Someron Sa-
 nomat ei menestynyt, Heikki Kuisma 
 vastaa,  että  mikään  ei  oikeastaan 
 mennyt  pieleen,  mutta  Somero  oli 
 vain liian pieni paikkakunta kahdelle 
 paikallislehdelle. Lehden toimittami-
 nen  ilman  ammattitoimittajaa  kävi 
 raskaaksi ja käytetty aika oli omaa 
 liikettään pyörittäviltä yrittäjiltä pois. 


Kahden  paikallislehden  kilpailusta 
 oli  kuitenkin  se  hyöty,  että  Some-
 ro-lehden  kirjoitukset  muuttuivat 
 tasapuolisemmiksi ja vähitellen myös 
 Osuusliike Oraksen valta mureni. 


Someron  Sanomien  toimitus-
 työstä  Heikki  Kuisma  sanoo  saa-
 neensa  hyödyllistä  kokemusta  niin 
 oman  yrityksen  markkinointiin  kuin 
 muovikauppiaiden valtakunnallisten 
 mainosjulkaisujen tekoon. Kirjalliset 
 harrastukset  ovat  jatkuneet  myös 
 eläkepäivinä ja viimeksi hän oli mu-
 kana toimituskunnassa, jonka työn 
 tuloksena ilmestyi kesällä 2005 kirja 


”Kotikylämme Muolaassa”.


Muolaan Telkkälän kylässä syn-
 tynyt  Heikki  Kuisma  oli  nuorena 
 miehenä  kauppias  Lenkkerin  pal-
 veluksessa Somerolla, kunnes lähti 
 puusepänoppiin Järvenpäähän. Sota-
 väen jälkeen miehen tie vei Jämsään 
 värikaupan kalustoa rakentamaan ja 
 kauppa-apulaiseksi. Kolmisen vuotta 
 myöhemmin  hän  palasi  takaisin 
 Somerolle  mielessään  värikaupan 
 perustaminen,  mutta  Juhani  Hossi 
 ehti muutamaa viikkoa aikaisemmin 
 aloittaa Someron Väri ja Tapetti -ni-
 misen liikkeen. Muovi teki 1950-lu-
 vun lopulla tuloaan ja keväällä 1960 
 Hilkka  ja  Heikki  Kuisma  perustivat 
 Veikko  Lehtosen  taloon  Muovi-Tar-
 vike  -nimisen  kauppaliikkeen.  Tätä 
 nykyä  rakennuksessa  on  Mikkolan 
 hautaustoimisto. Puoli vuotta myö-
 hemmin vapautui puhelinkeskuksen 
 talo,  jossa  Kuismat  jo  asuivat,  ja 
 liike muutti sinne. Yrityksen nimi on 
 muuttunut  Someron  Muovi-Tarvik-
 keen jälkeen T:mi Kuismaksi, Kuisma 
 Ky:ksi ja Muovitarvike Kuisma Oy:ksi. 


Somerolaiset yritykset ja kauppaliikkeet saivat Someron Sanomissa run-
 saasti palstatilaa. Leninkiliike Elisan myymälä avattiin uusissa tiloissa 
 syyskuussa 1968. Asiakkaina Annikki Lunnas ja Tuula Kiviaho, myyji-
 nä Anja Frankberg ja Anna-Liisa Suonpää. – Kuva Heikki Kuisman.


Someron tori avattiin heinä-
 kuun lopulla 1967 Valolan 
 tontilla.


Kuva Heikki Kuisman.


Someron Sanomat kertoi maan-
 viljelijä Haaljoen asuinraken-
 nuksen palosta elokuussa 1968. 


Kuva Heikki Kuisman.


Joulukuussa 1966 Someron 
 Sanomissa oli uutinen Gulf-ase-
 man avajaisista. 


Kuvassa johtaja Eino Salo ja 
 henkilökunta. 


Kuva Heikki Kuisman.


Vastaavan toimittaja huolehti 
 myös lehden taloudesta. 


Kuvassa Tuula Heinonen ja 
 Heikki Kuisma tekevät ilmoitus-
 laskutusta.


Kuva Heikki Kuisman.
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H
evonen oli tärkeä eläin maa- 
 taloudessa aina 1960-luvul- 
 le  asti.  Hevospari,  yksi  aura 
 ja mies, tällä ryhmällä on kynnetty 
 Someron ja koko Suomenkin pellot. 

Nykyisin pitää olla kahdeksan auran 
 kääntöpelit.


Keväällä maiden rakentamiseen 
 tarvittiin taas hevospari. Ensin avo-
 ojassa  olevat  pellot  hankmottiin. 


Se vetopeli oli vähän toista metriä 
 leveä. Siinä oli päällä pöytä, jonka 
 päälle noustiin seisomaan, jos maa 
 oli kova ja kokkareinen. Tuli painoa 
 lisää,  eikä  hankmo  heitellyt  niin 



Helga Laakso



Maatalous ja hevonen


paljoa. Seuraavaksi pellot äestettiin 
 vieteriäkeellä.  Ja  jos  oikein  hieno 
 pinta haluttiin, ajettiin vielä piikkiä-
 keellä. Äes oli neliön muotoinen, ja 
 se oli täynnä tukevia rautapiikkejä. 


Yhdessä kulmassa oli lenkki, johon 
 hevosten kakkulat kiinnitettiin. Kylvö-
 koneen edessä ei tarvittu kuin yksi 
 hevonen. Sen jälkeen pellot jyrättiin. 


Sekin tapahtui yhden hevosen vetä-
 mällä jyrällä. 


Heinät  ajettiin  poikki  heinäko-
 neella,  jota  hevospari  veti.  Se  ta-
 pahtui mieluimmin illalla tai aikaisin 
 aamulla, koska silloin oli viileämpää 


ja kiiliäisiä vähemmän, suurikokoisia 
 paarmoja, joita hevoset pelkäsivät. 


Usein  vedettiinkin  pahanhajuista 
 mustaa  mönjää  hevosten  kylkiin 
 kiiliäisten karkottamiseksi.


Kun  heinä  oli  kuivunut,  se  ha-
 ravoitiin  yhden  hevosen  vetämällä 
 heinäharavalla  karheelle.  Sitten 
 seurasi seivästys ja lapottaminen. Isä 
 oli tarkka heinälappoon muodosta. 


Ensin    monta  pientä  kasaa  alle  ja 
 suuri kasa päälle. Lappoon piti olla 
 alta auki, siten se kuivui parhaiten, 
 ja suuri kasa huipulla esti sen kas-
 tumisen.


Miehet niittivät viljat poikki viikat-
 teella. Kun pellot olivat avo-ojassa, 
 yksi  sarka  kaatui  kolme  laistoa  ja 


”laulu”.  Lauluksi  sanottiin  neljättä 
 laistoa, kun se oli kapein.


Heinien ja viljojen kokoamisessa 
 tarvittiin  taas  hevospari.  Heinä-
 häkki  oli  talloilla  varustettu,  mutta 
 paljon  suurempi  kokoamishäkki  oli 
 tuuppurit.  Niissä  oli  keskellä  kaksi 
 pikkuauton  pyörien  kokoista  kovaa 
 pyörää,  joten  ne  keikkuivat.  Jos 
 meni takapäähän, etupää nousi ylös 
 ja päinvastoin. Hyvät, mutta oikein 
 maailmanlopun pelit näin nykyaikana 
 ajatellen. Niillä saatiin koottua heinä 
 sekä vilja Häntälän jyrkistä notkois-
 takin, joita isäni viljeli. Kun lähdettiin 
 alas,  molemmat  pyörät  laitettiin 
 kiinni rehtoihin. Rehdot olivat häkin 
 sivuilla olevat poistettavat seinämät. 


Kun vaakasuoraan äyrästä kuljettiin, 
 avattiin toinen pyörä ja toinen jätet-
 tiin laahaamaan. Näin eivät tuuppurit 
 päässeet  hevosten  kintuille.  Ylös 
 noustiin kaikkein matalimmasta koh-
 taa ja avattiin toinenkin pyörä.


Kustaa Luukko kyntää Laitiaisissa. Kuva vuodelta 1928. 


Kuva Somero-Seuran kuva-arkisto.


Hankmo-äes. Kullervo-jousiäes. Aseteltava tasausäes.



(10)Heinät  ja  viljat  koottiin  maka-
 siineihin  pinkkoihin.  Talven  tullen 
 viljapinkat  tappuroitiin  eli  puitiin. 


Tappurissa piti olla väkeä vähintään 
 kuusi henkilöä: syöttäjä, pöydälle an-
 taja, lähelle kantaja, säkkien muut-
 taja, pahnojen kantaja ja pinkamies. 


Se  oli  pölyistä  ja  raskasta  työtä. 


Viljasäkit kannettiin kuivausriiheen, 
 jossa vilja joko laverilla tai hyllykui-
 vaimessa kuivattiin. Riihi lämmitettiin 
 puilla.  Myllymatkat  tehtiin,  milläs 
 muulla  kuin  hevosella.  Hevonen 
 tarvittiin kirkko- ja sukulaiskäynneille. 


Näin  hevosesta  muodostui  myös 
 ajajansa paras kaveri. Kun hevosia 
 hoidettiin hyvin, uskalsi niihin myös 
 luottaa. Hevonen tunsi tiet ja polut. 


Se osasi tulla kotiin ohjaamatta ja 
 hoputtamatta.


Palkaksi annettiin raikkaan veden 
 ja heinien lisäksi leipää ja kauroja. 


Ja tietysti taputuksia, harjauksia ja 
 hyväilyjä. Ja mikä onkaan kauniimpi 
 näky kuin hevonen varsoineen kesäi-
 sellä laitumella.


Terttilän Luukkalan pellolta 
 kootaan tuuppureilla heinää. 


Kuorman päällä Väinö Landen. 


Vieressä Aku Landen ja Verner 
 Suominen.


Kuva Elvi Ainalinpään.


Teodor Laakso Liinun kanssa 
 vuonna 1975. Taustalla Aino ja 
 Olli Mäkisen talo. 


Kuva Helga Laakson.


Tulos-rivikylvökone. Kamrikkijyrä. Yhden hevosen heinänniittokone.


Esa-puimakone.  


Piirrrokset teoksesta Väinö Harju: Maata-
 lous-koneoppi. Porvoo 1949.


Kirja Mikko Paakkosen kokoelmista.



(11)Ruunalan risteys 1924. Tien oikealla puolella vasta valmistunut Someron Osuuskauppa, oikealla näkyy Lai-
 neen nahkuriverstaan pääty. Tien vasemmalla puolella pieni vaalea rakennus on osuuskaupan autotalli. Iso 
 tumma rakennus on varasto.  Näiden välistä näkyy nahkuri Laineen liike-asuintalo. Vasemmalla rakenteilla 
 oleva Purolinna. Sen rakennutti mekaanikko Jalmari Jalava.  Hän rakennutti samalle tontille myös Someron 
 ensimmäisen autokorjaamon. – Kuva Somero-Seuran kuva-arkisto.



S
omeron Osuuskauppaa esittä- 
 vässä  vanhassa  valokuvassa  
 kuvattuun  varastorakennuk-
 seen hankittiin vuonna  1932 Hank-
 kijan  Malmin  maanviljelyskoneteh-
 taan  Esa-merkkinen  kaappikuivuri. 

Siihen mahtui kerralla kokonaista 10 
 hehtoa (noin 700 kg) viljaa. Jalmari 
 Sulkinoja  kuivaili  sillä  muutamana 
 syksynä osuuskaupan viljaa. Lienee 
 ollut  osuuskaupan  tarpeisiin  pieni 



Mikko Paakkonen



Vanha valokuva


(16  hl)  ja  tehoton.  Niinpä  kauppa 
 luopui siitä ja isäni osti sen vuonna 
 1939. Meillä se oli jokasyksyisessä 
 käytössä  vuoteen  1960.  Välillä 
 puulämmitteistä uuniosaa oli korjat-
 tava ja sen työn teki Karl Relander 
 (Yrjön  isä).  Minä  aikoinani  1961 
 luovutin  kuivurin  Aarne  Pukkilalle, 
 joka jälleen teetti uuniosan uudel-
 leen  Vaulammin  entisen  meijerin 


tiloissa  toimineessa  Eero  Mäkelän 
korjaamossa. Sen jälkeen kuivuri oli 
toiminnassa  Pukkilan  omistamalla 
Ojahaaran  tilalla  Ypäjän  kunnassa 
lähellä  Someron  rajaa.  Nyttemmin 
se  on  vuosia  ollut  käyttämättömä-
nä, mutta hyvässä korjussa omassa 
rakennuksessaan.
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E
nsimmäisen kerran näin räkki- 
 raudan Punkalaitumen Yli-Kir- 
 ralla. Niitä oli useampia ja läs-
 nä oli myös vanha mies, joka kertoi 
 esineestä.

Räkkirauta on karvarin työväline. 


Siinä  on  rautainen  terä,  joka  on 
 taottu pyöreänurkkaiseksi, ettei sillä 
 voi viiltäen vahingoittaa käsiteltävää 
 vuotaa. Sillä siis kaavitaan vuodasta 
 rasvoja ja nylkemisjätteitä. Sillä voi-
 daan myös kaapia liotuksen jälkeen 
 karvat vuodan toiselta puolelta, jos 
 on tehtävänä sen tyyppistä nahkaa.


Räkkiraudassa on puinen varsi, 
 jonka  yläpää  muistuttaa  kainalo-
 sauvaa.  Se  kertoo  työasennon. 



Olavi Virtanen



Räkkirauta, unohdettu työkalu


Kaikki räkkirautamallit, jotka 
 kirjoittaja on museoista  ja kir-
 joista  löytänyt.


Piirros Olavi Virtanen.


Vuota pantiin riu’ulle, jossa oli A:n 
 muotoiset jalat. Toinen riuku päälle 
 ja  hihnalla  päistä  kiinni.  Karvari 
 tarttui  vasemmalla  kädellään  vuo-
 dan  helmaan  ja  oikealla  kädellään 
 kainalosauva-räkkirautaan, jolla hän 
 koukkimalla puhdisti vuodan.


Toisessa menetelmässä oli alus-
 tana  kuorittu  tukin  puolikas,  joka 
 tuettiin 45 asteen kulmaan, esimer-
 kiksi  penkkiä  vasten.  Siihen  vuota 
 päälle  ja  räkkirautaan  saattoi  nyt 
 tarttua molemmin käsin. Tällaisella 
 alustalla voitiin myös käyttää kuori-
 maraudan  näköistä  kaksikahvaista 
 puhdistusrautaa  tai  S-kirjaimen 
 muotoista näskäintä pienten vuotien 
 puhdistukseen.


Räkkiraudan  pituus  vaihteli 
 50–75  cm:n  välillä.  Pituus  riippui 
 tietenkin käyttäjän pituudesta sekä 
 hänen käsivartensa mitasta. Varren 
 yläpää veistettiin leveäksi tai siihen 
 liitettiin  poikkipala,  jotta  se  sopisi 
 sekä käteen että kainaloon. Veistä-
 jällä oli myös kauneustajua, esineen 
 piti  miellyttää  silmää.  Viimeiseksi 
 koristeeksi  veistettiin  vuosiluku  ja 
 omistajan puumerkki. 


Räkkirautoja oli käytössä 1700–


1800-luvulla, Somerolla vielä 1900-
luvun alussakin. Sittemmin ne ovat 
tarpeettomina joutaneet romuksi tai 
kaatopaikalle.
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P
ippuripihvi  vai  parsakaa- 
 li,  kyltymätön  lihansyöjä  
 vai  vannoutunut  vegaani,  sii-
 näpä  vasta  pulma.  Kaikkihan  sen 
 tietävät,  että  valtaisa  vyön  päällä 
 roikkuva vatsa kielii korkeasta elinta-
 sosta, läskisoosista ja länsimaisesta 
 ruokavaliosta, tuhansien kalorien ai-
 kaansaamasta onnen inkarnaatiosta. 

Mutta nyt, orastavasta sepelvaltimo-
 taudista säikähtäneet professorit ovat 
 vähitellen  heränneet  kysymykseen: 


Tarvitseeko  ihminen  lihaa  ravinnok-
 seen? Kasvisravinnon vallankumous 
 on  ovella,  hyvästi  herkulliset  pihvit, 
 aikanne on koittanut. Tulevaisuuden 
 maailma  kuuluu  viidennen  asteen 
 vegaanille, ihmisille, jotka ovat ruo-
 katottumisten aatelia, eivätkä täten 
 käytä ravinnokseen mitään sellaista, 
 joka langettaa maahan varjon.


Kulttuuriimme vahvasti iskostunut 
 vatsanpalvonta  on  nyt  saamassa 
 vahvan kilpailijan. Uudet, entiset us-
 komuksemme kumoavat pyhät tekstit 
 julkaistiin  Turun  Sanomissa  (16. 


12.  2003).  Kai  Aulion  artikkelissa 


”Liharuoan tuottaminen ekologisesti 
 kestämätöntä” tuodaan julkisuuteen 
 yhdysvaltalaisten,  professori  David 
 Pimentelin ja tutkija Marcia Pimen-
 telin,  American  Journal  of  Clinical 
 Nutrition  tiedelehdessä  julkistetut 
 havainnot  liharavinnon  ekologisesta 
 kestämättömyydestä  ja  tulevasta 
 kasvisravinnon  voittokulusta.  Niin 
 jäykkää  faktaa  ja  tarkkaa  tietoutta 
 tuo artikkeli on, että kyllä ainakin Pi-
 mentelin perheessä on taidettu siirtyä 
 kasvisravintoon. Ja onhan tämä nyt 
 tieteellisesti mullistavaa, että vihdoin-
 kin Yhdysvalloissa on huomattu, että 
 syötämme  lihakarjalle  kasvisrehua, 
 joka kelpaisi sellaisenaan hyvin myös 
 ihmisravinnoksi. Siinähän menee hy-
 vät jyvät hukkaan, kun lehmä ne syö 
 ja kymmenen metrin päässä jälleen 
 ulostaa  ne  ulos.  Ei,  mutta  onhan 
 tämä  hieno  oivallus.  Ei  muuta  kuin 
 Nobelit tilaukseen.


Jos  jaamme  maapallon  tuo-
 tantokyvyn  tieteellisesti  erivärisiin 
 sektoreihin, niin voimme sanoa, että 



Juha-Matti Toikka



Muutoksia ravintoketjussa


länsimaiset haukkaavat suuren osan 
 näistä  siivuista  omaan  mahaansa. 


Ja onhan se tietysti väärin, että ke-
 hitysmaille jää tuosta tiedelehdessä 
 julkaistusta ympyrädiagrammista vain 
 ja  ainoastaan  kaikkein  tylsimmän 
 värinen ja vähiten proteiinia sisältävä 
 lohko, joka on kaiken lisäksi vielä jopa 
 ohuempi kuin kehitysmaissa kasvate-
 tun geenimuuntelemattoman lehmän 
 jalka. Jotakin on siis tehtävä. Artikkelin 
 kanta asiaan on jälleen tieteellisesti 
 varsin yksiselitteinen. Tutkijoiden pyö-
 riteltyä kilojouleja ja erilaisten ravin-
 tomäärien päiväkohtaisia suosituksia, 
 tulivat he jälleen tähän tieteellisesti 
 merkittävään  tulokseen,  että  me 


länsimaalaiset syömme turhan paljon 
 lihaa. Lihansyöntiä vähentämällä voi-
 simme säästää huomattavia määriä 
 viljaa ja rehua. Tästä kakusta riittäisi 
 jaettavaa myös köyhemmille maille. 


Eli ylimääräiset jyvät pussiin vaan ja 
 kehitysmaihin jakamaan länsimaista 
 jaloutta ja hyväntahtoisuutta. Minulla 
 vain sattuu olemaan sellainen käsitys, 
 että vaikka vaihtaisimmekin grillipihvin 
 kasvispihviin,  niin  tästä  säästyvän 
 ylijäämäravinnon kuljettaminen kehi-
 tysmaihin maksaisi lähes yhtä paljon 
 kuin yhden öljyn  päällä valtakuntaan-
 sa hallitsevan diktaattorin eliminoi-
 minen asein. Pitäneekin juuri tuolta 
 professori David Pimentelin ja tutkija 
 Juha-Matti Toikka.


Kuva Valokuvaamo Knalli.



(14)Marcia Pimentelin kotimaasta päin 
 kysellä  suuntaa  antavaa  budjettia. 


Kyllähän se varmasti melko huokeaa 
 hommaa on.


Ja  kun  olemme  päässeet  irti 
 tuosta  liiallisesta  eläinproteiinista 
 ja  popsineet  porkkanaa  päivittäin 
 sekä  kärsineet  sopivassa  määrin 
 lihasta  saatavien  ravintoaineiden 
 puutostaudeista, niin jopa kyseisen 
 artikkelin  tutkijatkin  ovat  valmiita 
 palkitsemaan  meitä  lihalla  silloin 
 tällöin. Se nyt sitten taas vaan ei ole 
 sama, mistä eläimestä me pihvimme 
 paistamme. Tässä kohdin onkin siis 
 syytä  esitellä    uudelle  lihattomalle 
 sukupolvelle käsite nimeltään hyöty-
 suhde. Kyseessähän on täysin fysi-
 kaalinen käsite, joka siis tiivistettynä 
 tarkoittaa, että mitä jokin ottaa, kun 
 sen  verran  antaa.  Lihakarjaan  tätä 
 voidaan soveltaa periaatteella, että 
 kun suuhun työntää tietyn määrän 
 rehua, niin kuinka suuri prosentuaali-
 nen osuus siitä luikahtaa peräsuolen 
 kautta suoraan laitumelle ja kuinka 
 suuri osuus taas paksuntaa potkaa. 


Jos ihminen siis liharavintoa halajaa, 
 niin olisi ainakin syytä pohtia tarkoin, 



Ann-Christine Wahl



Odysseuksen löytöretki



T
uuliajolla oleminen ei ole pelk- 
 kä merenkäyntiin liittyvä termi.  

Tuuliajolla oleminen tuntuu siltä 
 kuin  purjehtisi  ilman  purjeita  kohti 
 tuntematonta  vailla  tietoa  huomi-
 sesta.  Sen  ajattelemista  yrittää 
 välttää mahdollisimman paljon. Jos 
 mielikuvitukselle antaa liiaksi vallan, 
 saattaa  olla,  että  ei  ole  tarpeeksi 
 vahva kohtaamaan tulevaa.


”Kolumbus: Mitä sinä teit?


Minä löysin Intian.


Odysseus: Minä vain harhailin.”


minkä eläimen suuhun sitä jyvänsä 
 laittaa. Lehmä kun on kanaan ver-
 rattuna tällä osa-alueella varsinainen 
 tuhlaajapoika.  Hukkaan  menneet 
 jyvät taas ovat suoraan verrannollisia 
 fossiilisten  polttoaineiden  riittävyy-
 teen ja kehitysmaiden hyvinvointiin. 


Ei kyllä naurata tipan tippaa. Nämä 
 ovat suuria kysymyksiä, joiden kans-
 sa painimme.


Jotta vaihtoehdot eivät rajoittuisi 
 vain ja ainoastaan kanaan, niin ote-
 taan esille myös toinen, rehun suh-
 teen  melko  saita  lihamanufaktuuri 
 nimittäin kalkkuna, jonka tehokkuus 
 on tieteellisesti ja ”selkeästi” esitelty. 


”Tehokkuuslistan kakkosena on kalk-
 kunan  kasvatus,  jossa  hyötysuhde 
 on  yksi  proteiinikalori  kymmenellä 
 rehujen myötä syötetyllä kalorilla”.


Mutta tarvitseeko ihminen sitten 
 oikeastaan  ollenkaan  lihaa  ravin-
 nokseen?  Olisihan  se  nyt  kaikkein 
 ekologisinta jättää eläinproteiini ko-
 konaan pois ruokavaliosta. Ja tästä 
 seuraavana ja loogisena askeleena 
 jätämme  kohta  kaikki  eläinkunnan 
 tuotteet pois ruokavaliostamme. Vä-


hän siinä puutostaudit ahdistelevat, 
 mutta eihän osteoporoosikaan nyky-
 ään mikään este onneen ole. Ja sa-
 malla ravintomme rasvapitoisuuden 
 pienentyessä voimme sanoa hyvästit 
 sydän- ja verisuonitaudeille. Liikaki-
 lojen karistessa meistä muodostuisi 
 eettisiä  aatteita  ihaileva  ja  ihanan 
 anorektinen  ihmiskunta,  jossa  ei 
 hyvinvointia mitattaisi enää mahan 
 koolla, vaan vegetaarisuus-asteella 
 ja aatteiden vihreydellä.


Jos nyt joitakin haittapuolia pitäisi 
 tästä lihan diktatuurin kaatumisesta 
 löytää, niin sen verran voisi sanoa, 
 että kyllä tämä muutos yhteiskunnal-
 le kalliiksi tulee. Näitä ravintoketju-
 kaavioita kun on sen verran moneen 
 opukseen ja kirjaan painettu, että nii-
 den muuttaminen vie vuosia. Mutta 
 kyllähän valtiokin tässä asiassa sen 
 verran vastaan tulee, että uskallan 
 luvata,  etteivät  meidän  lapsemme 
 enää väärää tietoa koulukirjoistaan 
 saa. Kyllä ihmiset jo siihen mennes-
 sä on kaavioissa siirretty ravintoket-
 jun lihansyöjistä kasvissyöjiin, siihen 
 lehmän ja kanan rinnalle.


Tässä Turkka Suomisen vuonna 
 1969 julkaistussa runossa on jotain, 
 joka saa minut pysähtymään paikoil-
 leen  ja  ajattelemaan.  Hetken  ajan 
 minusta tuntuu kuin olisin toisessa 
 runon henkilöistä kohdannut kohta-
 lotoverini, mutta silti epäröin. Keitä 
 nämä kaksi aivan oikeasti olivat?


Kolumbus  eli  aikana,  jolloin  ih-
 miskunta oli uuden aikakauden kyn-
 nyksellä. Hän oli merta pelkäämätön 
 tutkimusmatkailija,  joka  saavutti 
 paljon.  Odysseus  on  puolestaan  ja 
 varmasti  monen  mielestä  vanhan 


tarun  pölyttynyt  sankari,  joka  ma-
 kaa unohdettuna kirjaston hyllyssä. 


Vastakkain  ovat  siis  oman  aikansa 
 sankari ja myytti.


Me ihmiset olemme tavattoman 
ylpeitä  siitä,  mitä  olemme.  Mui-
hin  maapallon  eliöihin  verrattuna 
liikumme  henkisesti  aivan  eri  stra-
tosfääreissä  ja  hallitsemme  ympä-
ristöämme. Nykyajan ihanneihminen 
on  kaunis,  älykäs,  moniin  asioihin 
perehtynyt,  vahva  ja  pelkäämätön 
monitoimipakkaus vailla vertaansa, 
joka voittaa kaikki kohdalleen tulevat 
Parhaat ylioppilasaineet 2005. 



(15)esteet.  Tässä  kohtaa  Kolumbus 
 astuu kuvaan.


Jopa kaikki alakoululaiset ovat 
 kuulleet Kolumbuksesta. Hän pur-
 jehti  vaarallisen  meren  yli  ja  teki 
 odottamattoman löydön, joka tuli 
 laajentamaan sen ihmisten maa-
 ilmankuvaa  mullistavasti.  Matka 
 ei  myöskään  ollut  helppo,  mutta 
 Kolumbus  selvisi  kaikista  ongel-
 mista  kunnialla.  Kuka  olisikaan 
 parempi esikuva meille maailman 
 hallitsijoille kuin hän?


Kolumbus oli vahva heikkoina-
 kin hetkinään niin kuin meidänkin 
 pitää olla. Heikkous on anteeksi-
 antamatonta.  Heikot  karsiutuvat, 
 mutta  eivät  fyysisen  heikkouden 
 kautta, kuten eläimet. Lääketiede 
 on taannut sen, että fyysisestikin 
 heikoimmista  huolehditaan  hu-
 maanisuuden  nimissä.  Kun  luon-
 nollinen karsiutuminen ei päde, on 
 kovemmat aseet otettu käyttöön. 


Ihmisten  henkistä  minää  riepo-
 tellaan  kovemmin  kuin  koskaan 
 ennen ja pudotuspeli on raakaa.


Tämän takia Odysseuksen vas-
 taus  Kolumbuksen  kysymykseen 


onkin perin yllättävä: ”Minä vain har-
 hailin.” Mitä ihmettä Odysseus oikein 
 ajattelee?  Hänhän  paljastaa  itsensä 
 Kolumbukselle. Miehen pitäisi kertoa 
 kaikki Troijan sodasta ja siitä, kuinka 
 monta  kertaa  hän  onnistui  ovelien 
 suunnitelmiensa  avulla  vetämään  vi-
 hollista nenästä.


Odysseus,  häpeäisit!  Odysseus, 
 ajattelisit  hieman  tarkemmin  ennen 
 kuin puhut! Rehellisyys on toki arvos-
 tettavaa, mutta vain silloin kuin siitä on 
 itselle hyötyä, kyllä sinunkin se pitäisi 
 tietää.  Häpäiset  ihmisen,  olennoista 
 kaikkein  upeimman.  Kolumbus  päi-
 hitti sinut, koska sallit sen. Hän löysi 
 sentään Intian!


Ai jai… Ei Kolumbus ollutkaan niin 
 fiksu  kuin  luuli  olevansa.  Hän  luuli 
 löytäneensä Intian, vaikka tosiasiassa 
 oli  aivan  väärässä  ilmansuunnassa. 


Kolumbuksen takia Amerikan alkupe-
 räisasukkaatkin  ristittiin  intiaaneiksi, 
 vaikka heillä on yhtä paljon tekemistä 
 intialaisten kanssa kuin veneen kokalla 
 on peräsimen kanssa.


Tämä  on  vain  yksi  osoitus  siitä, 
 kuinka  erehtyväisiä  saatamme  olla. 


Kolumbus  kuvaa  sitä,  mitä  kuvitte-


lemme  olevamme  ja  myös  sitä 
 mitä haluamme olla tullaksemme 
 hyväksytyiksi. Kolumbus on meissä 
 se kerros, mikä näkyy päälle päin. 


Odysseus on se, mitä me tunnem-
 me oikeasti.


”Minä  vain  harhailin.”  Kuka 
 voisi ikinä pitää noita sanoja mer-
 kityksettöminä, jos tietää tarinan 
 Odysseuksen  sanojen  takana. 


Kuka voisi ikinä kääntää selkänsä 
 näille sanoille, joiden tietää olevan 
 sydämessään totta?


Nykyihmisen  elämä  on  sitä, 
 että haluamme nähdä, tehdä ja 
 kokea  kaiken.  Maallista  mam-
 monaa ja hyvää mahdollisimman 
 paljon, kunnes aika korjaa meidät 
 parempiin  käsiin.  Ulkonaisesti 
 olemme elämämme tutkimusmat-
 kailijoita, joita mikään ei pidättele, 
 mutta sisäisesti…


On  itse  asiassa  melko  hu-
 vittavaa,  että  tuhlaamme  koko 
 elämämme siihen, että teeskente-
 lemme, että kaikki on aina hyvin, 
 vaikka kaikki tekomme kapinoivat 
 sitä  vastaan.  Kokemuksesta  toi-
 seen  päätön  rynnistely  heijastaa 
 sisäistä epävarmuuttamme, jos ei 
 suoranaisesti huuda sitä. Siltikän 
 me emme pysähdy kirpeänä pak-
 kasaamuna kuuntelemaan vierei-
 sessä puussa visertävää lintua tai 
 miettimään,  miksi  lumihiutaleet 
 ovat märkiä.


Emme  halua  myöntää  asiaa 
 itsellemme, koska myöntäminen 
 tarkoittaisi  käytännössä  asian 
 todeksi  julistamista.  Kun  jotain 
 asiaa pakenee oikein kauan, käy 
 pysähtyminen  ajan  mittaan  yhä 
 vaikeammaksi.  Me  pakenemme 
 huomista,  koska  emme  tiedä, 
 mitä  se  tuo  tullessaan.  Emme 
 pidä  siitä,  että  ohjat  eivät  ole 
 käsissämme, emmekä siitä, että 
 ettemme  pysty  vaikuttamaan 
 siihen,  mitä  meille  tulee  tapah-
 tumaan.


Odysseus harhaili vuosikausia 
Troijan sodan jälkeen yrittäessään 
päästä  kotiin  vaimonsa  Penelo-
pen  luokse.  Hän  kohtasi  toinen 
toistaan  vaarallisempia  otuksia 
ja kotimatka alkoi vaikuttaa mat-
kalta  ilman  loppua.  Lopulta  hän 
kuitenkin  pääsi  kotiin  uskollisen 
Ann-Cristine Wahl. – Kuva Maija-Leen Nokkala
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S
uomen  elektronisen  musiikin  
 alkutaival liittyy Helsingin Nor- 
 maalilyseoon, jonka urkupar-
 vella oli 1950-luvulla Erkki Salmen-
 haaran  ja  Ilkka  Oramon  yhteinen 
 elektronisen  musiikin  studio.  Mu-
 siikkitieteen opiskelijat Salmenhaara 
 ja  Oramo  houkuttelivat  vuonna 
 1962  ydinfysiikan  assistentin  Erkki 
 Kurenniemen  fysiikan  laitokselta 
 rakentamaan ja ideoimaan soittimia. 

Ensimmäinen laitehankinta oli Tele-
 funkenin pienoisstudiomagnetofoni, 
 joita Seppo Heikinheimo oli tilannut 
 kolme kappaletta. Alun laitehankin-
 toihin kuului myös äänigeneraattori 
 ja  jousikaiku.  Toinen  musiikin  pio-
 neerihautomo oli Yleisradion studio, 
 jossa  tehtiin  Bengt  Johanssonin 
 teos  Kolme  elektronista  harjoi-
 telmaa 1960. Sitä pidetään meillä 
 ensimmäisenä  julkisesti  esitettynä 
 elektronisena sävellyksenä.


Salmenhaara,  Oramo  ja  Ilpo 
 Saunio olivat kuulleet ulkomaisissa 
 yliopistoissa toimivista elektronisen 
 musiikin  studioista,  ja  professori 
 Erik  Tawastjernankin  mielestä  sel-
 laista kaivattiin myös Suomeen. Hän 
 ehdotti,  että  elektronisen  musiikin 
 studio  sijoitettaisiin  Helsingin  yli-
 opiston  musiikkitieteen  laitokselle. 


Talvella  1961–62  perustettiinkin 


“ääniteknillinen  laboratorio”,  jon-
 ka    palkattomaksi  johtajaksi  ni-
 mitettiin  Erkki  Kurenniemi.  Studio 
 sijoitettiin  musiikkitieteen  laitoksen 
 ainoan  huoneen  nurkkaan  Port-
 hanian  seitsemänteen  kerrokseen. 


Sen  laitteiston  muodostivat  kolme 
 Telefunken  M24  -nauhuria,  joita 
 pidettiin  tuolloin  parhaina.  Studio 
 sai myös äänigeneraattorin ja muita 
 äänisynteesissä tarvittavia välineitä. 


Vaatimattomilla  laitteilla  tehtiin 
 huomiota  herättäneitä  sävellyksiä, 
 mm.  Salmenhaaran  White  Label 
 sekä  Kurenniemen  voimalaitoksen 
 huminaan  perustuva  On-Off,  joka 
 herätti huomiota Jyväskylän Kesässä 
 1963.


Syksyllä  1963  studio  muutti 
 Porthanian  kellariin  pieneen  vane-



Juuso Tiirakari



Someron pojat ja elektronisen musiikin alkuhistoriaa


riseinäiseen  tilaan.    Vuoden  1964 
 keväällä Kurenniemi alkoi rakentaa 
 yhdessä Donnerin kanssa syntetisoi-
 jaa. Se oli kirjoituspöydän kokoinen 
 laitteisto,  johon  oli  mahdutettu 
 toistakymmentä  äänigeneraattoria 
 ja  taajuusjakajaa,  suodatinyksikkö 
 ja 6-kanavainen mikseri. Kurenniemi 
 teki elokuvamusiikkia, äänitehosteita 
 ja nauhateoksia ja levytti oman sä-
 vellyksensä  Andropoidien  tanssi, 
 josta osan rockyhtye Wigwam lainasi 
 albumilleen  Tombstone  Valentine 
 1970.  Mauri  Antero  Nummiselle 
 Kurenniemi  rakensi  vuonna  1963 


”Laulukoneen”, joka käytti ja muok-
 kasi ihmisääntä.


Uuden  musiikin  kansainväliset 
 psykedeeliset  virikkeet  rantautuivat 
 Suomeen  1960-luvulla,  ja  niitä 
 tarjoiltiin  avantgardekonserteissa 
 ja  happeningeissä.        Jyväskylän      
 Kesä  -tapahtuma  oli  tuoreiden 
 ajatusten ja nuorten muusikkojen ta-
 paamispaikka. Perättäisinä vuosina 
 siellä  vierailivat  Luigi  Nono,  György 
 Ligeti  ja  Karlheinz  Stockhausen. 


Amerikkalaisen avantgarden vaikutus 
 näkyi pian myös nuorten suomalais-
 ten säveltäjien teoksissa.


Helsingissä järjestettiin elokuus-
 sa 1963 uraauurtava “esteettisesti 
 ohjelmoitu” happening. Henrik Otto 
 Donnerin lisäksi tätä Helsinki Street 
 Piece  -nimistä  tilaisuutta  olivat 


järjestämässä  Ken  Dewey  ja  Terry 
 Riley  Yhdysvalloista.  Myös  joukko 
 ylioppilasteatterilaisia  ja  nuoria 
 muusikoita  oli  mukana.  Avantgar-
 deiltojen ja happeningien yleisö oli 
 suurelta osalta opiskelijoita ja ajan 
 pop-konserteissä kävijöitä.


Someron  anti  Suomen  avant-
 garde-kulttuurille  olivat  opiske-
 lijanuorukaiset  Kullervo  Aura  ja 
 Mauri  Numminen,  jotka  kysyivät 
 Kurenniemeltä lukuvuoden 1963–64 
 talvella,  voisiko  tämä  suunnitella 
 heille elektronisen ääntä tuottavan 
 koneen.  Kurenniemi  lupasi.  Num-
 minen  ja  Aura  alkoivat  puuhata 
 Kurenniemen  studiossa  soitinta 
 erilaisista komponenteista, muunti-
 mista, kondensaattoreista ja vastuk-
 sista. Laulukoneeksi ristityn laitteen 
 valmisti pääosin Aura, ja Numminen 
 kertoo hiukan “tinanneensa” muka-
 na. Kone valmistui “välillä purkaen 
 välillä  kooten”.  Numminen  “soitti” 


mikrofonin ja potentiometrin avulla, 
 ja Aura kytki äänipöydästä vedettyjä 
 plugipäisiä  johtoja  rinnakkaiseen 
 kytkintauluun.


Maaliskuussa 1964 Mauri Num-
 minen  esitteli  laulukoneen  osallis-
 tumalla  sen  kanssa  Akateemisten 
 kulttuurikilpailujen yksinlaulusarjaan. 


Paikalla ei ollut yleisöä, läsnä oli vain 
 tuomaristo.  Laulukone  jouduttiin 
 kuitenkin  purkamaan  hyvin  pian, 


Erkki Kurenniemi studiossaan. – Kuva: Mediataidefestivaali Avanto Kiasmassa 
21.–24. 11. 2002. 



(17)sillä  komponenteista  oli  suuri  pula 
 ja osat käytettiin muihin elektronisiin 
 laitteisiin.


Kuukautta myöhemmin oli Atene-
 umin suurhappening, jossa soi myös 
 Erkki Kurenniemen elektronisävellys 
 Mauri  Nummisen  toimiessa  assis-
 tenttina.  Happeningeihin  lasket-
 tava tilaisuus oli myös 9. 2. 1968 
 Amos  Anderssonin  taidemuseossa 
 järjestetty  “Sähköshokki-ilta”,  ki-
 neettisen  valon  ja  liikkeen  näyttely 
 sekä elektronisen musiikin konsertti. 


Ilta-Sanomat kertoi (10. 2. 1968): 


“Yliopiston musiikkitieteen laitoksen 
 musiikkikone ujelsi vuoroin heleinä, 
 vuoroin  vatsaan  painuvina  mata-
 lina  ääninä  ja  äänisarjoina  ympäri 
 huoneistoa Bachin modulaatioissa, 
 ja  Otto  Donnerin  improvisaatioissa 
 atonaalisuus oli huumaava.”


Esillä  oli  myös  Eino  Ruutsalon 
 taidetta Henrik Otto Donnerin säes-
 tyksellä.  Musiikki  oli  elektronista 
 ääntä,  “vihlovaa  hälyä”,  Donnerin 
 omia  säveliä  Bachin  teemoihin 
 muokattuna.  Lisäksi  kuultiin  Kalevi 
 Seilosen konerunoja. Yleinen reak-
 tio  tapahtumaan  oli  myönteinen, 
 vaikka  yleisö  ei  ollutkaan  kovin 
 innostunutta.


Syksyllä 1965 Ilpo Saunio toimi 
 Kulttuuritalon  kulttuurisihteerinä. 


Hän  oli  muusikkona  ollut  mukana 
 perustamassa  yliopiston  studiota. 


Saunio oli tutustunut Mauri Nummi-
 seen, kun tämä oli tullut Helsinkiin 
 opiskelemaan  ja  kun  Numminen 
 ja  hänen  somerolaiset  ystävänsä 
 alkoivat  “vetelehtiä”  Terä-lehden 
 toimituksessa. Pian pojat jo pohtivat 
 yhdessä elektronisen musiikin mah-
 dollisuuksia. Nummisen ja Auran en-
 simmäisestä Laulukoneesta kehittyi 
 idea  monipuolisemman  sähköisen 
 instrumentin  tekemisestä.  Äänen 
 käsittelyn  lisäksi  Numminen  halusi 
 äänigeneraattorin,  jota  useampi 
 soittaja voisi yhdessä ohjata, mistä 
 johtui sen nimi “Sähkökvartetti”.


Syksyllä 1967 Kurenniemi suun-
 nitteli  ja  pääasiassa  Kullervo  Aura 
 rakensi Sähkökvartetin. Sen ääni ei 
 ollut korviahivelevä, mutta hauskinta 
 oli,  että  neljä  ihmistä  soitti  samaa 
 soitinta yhtä aikaa. Suunnitelmana 
 oli viedä laite edustamaan Suomea 
 Maailman  Nuorison  IX  Festivaaliin 
 Sofiaan kesällä 1968 ja hämmästyt-


tää yleisö elektronisella esityksellä. 


Numminen opetteli kavereidensa 
 Tommi Parkon, Arto Koskisen ja Peter 
 Widénin kanssa soittamaan kojetta. 


Sähkökvartetin ohjausjärjestelmässä 
 oli valokennoja sisältävä sauva, jon-
 ka  kennoja  vuorotellen  peittämällä 
 yksi  soittaja  ohjasi  oskillaattorin 
 taajuutta.  Toinen  soitti  ohjainlaa-
 tikkoon  sijoitettujen  painonappien 
 välityksellä,  kolmas  käsitteli  kahta 
 potentiometriä ja kytkimiä, neljännel-
 lä oli myös potentiometrit ja lisäksi 
 valokenno-ohjaimia.


Kun laitteella opittiin tuottamaan 
 jonkinlaista  ääntä,  se  lastattiin  ju-
 naan ja se sai ensi-iltansa Sofiassa 
 ystävyysfestivaalissa, johon jokainen 
 maa oli valinnut parhaat esiintyjänsä. 


Ilpo Saunio oli mukana säestämässä 
 Mauri Anteron laulamia Schubertin 
 liedejä  Suuren  Sirkuksen  konsert-
 tisalissa. 


Yleisö  ei  oikein  pitänyt  Säh-
 kökvartetin esityksestä. Se vihelsi ra-
 justi ja satoja ihmisiä poistui salista, 
 mutta pojat eivät olleet halukkaita lo-
 pettamaan. Saunion oma kertomus 
 elektronimusiikin konserttiosuudesta 
 antaa elävän kuvan:


“Kymmenen minuuttia sitä kesti 
 ja  mä  en  itsekään  tiennyt,  että 
 onko  tämä  virittelyä  vai  soittelua. 


Se  nimittäin  kuulosti  täsmälleen 
 samanlaiselta. Sen sirkuksen johtaja 
 – sellainen kuusikymppinen hopea-
 hapsinen  herrasmies  –  kysyi,  että 
 voisinko mä mennä lavalle kuulutta-
 maan, että nyt esiintyy suomalainen 
 Sähkökvartetti,  kun  eiköhän  ne  oo 
 vireessä jo. No mä kurkkasin verhon 
 lomasta: ‘Hei Make, pitäiskö teidän 
 aloittaa soittaminenkin?’ –‘Ei kun me 
 soitetaan kaiken aikaa, älä häiritse 
 meitä.’  Seuraavat  puoli  tuntia  oli 
 mun ja sirkuksen johtajan keskeistä 
 kinastelua  siellä  lavan  takana,  se 
 halusi mennä keskeyttämään tämän 
 kammottavan  skandaalin...  Ne  ei 
 soittanu kun jotain puoli tuntia tai 45 
 minuuttia. Sitten ne vapaaehtoisesti 
 lopettivat ja sen johtajan ilme oli to-
 della huojentunut, kun ne suostuivat 
 vihdoinkin lähtemään lavalta pois. Se 
 oli todella hermona.”


Mauri  Nummisen  oman  kerto-
 muksen mukaan:


“Ilpo Saunio on ollut muistelles-
 saan joustava. Meidät nimenomaan 


keskeytettiin. Emme suinkaan soitta-
 neet 30–45 minuuttia, korkeintaan 
 10.  Lehdistö,  joka  saapui  innostu-
 neena paikalle, ei saanut kirjoittaa 
 riviäkään.  Me  emme  myöskään 
 saaneet esiintyä enää koko festivaa-
 lin aikana, mikä ei meitä surettanut: 


joimme ja iloitsimme.”


Sävellys  oli  nimeltään  Kaukana 
 väijyy  ystäviä.  Nummisen  mukaan 
 tapaus oli hänen ja Saunion “suurin 
 kansainvälinen  menestys”.  Hän  on 
 myös kertonut, että Sähkökvartetilla 
 esitettiin jokaisella esiintymiskerralla 
 vain  tämä  sama  sävellys,  josta  oli 
 olemassa  “useita  varsin  eripituisia 
 versioita”. 


Nummisen Sähkökvartetti esiintyi 
 muutamia  kertoja  kulttuuritapah-
 tumissa.  Kaukana  väijyy  ystäviä 
 äänitettiin Vanhan valtauksen iltana 
 Helsingin  yliopiston  juhlasalissa 
 vuonna  1968  ja  on  kuultavissa 
 Nummisen  levyllä  Taisteluni  sekä 
 kokoelmalevyllä  M.  A.  Nummisen 
 60-luku.  Legendaarisimman  esiin-
 tymisen Sähkökvartetti sai Oulussa 
 vuonna 1969. Siellä oli lapsiperheitä 
 odottamassa  hauskan  herra  Num-
 misen  esiintymistä,  mutta  pojilla 
 ei ollut tietoa yleisön laadusta eikä 
 odotuksista, ja niin he olivat valmis-
 taneet esityksen undergroundryhmä 
 Suomen  Talvisota  1939–1940:n 
 kanssa. Se ei ollut rockyhtye, vaan 
 instrumentaalista  teatteria  harras-
 tava happening-ryhmä, joka toimitti 
 Aamurusko-lehteä ja suomenkielistä 
 radio-ohjelmaa  ”Maanalaista  Me-
 noa” ja ruotsinkielistä ”Underjorden 
 – finns den?” -ohjelmaa. Talvisodan 
 tekstityksen hoitivat turkulaisrunoili-
 jat Markku Into ja Jarkko Laine. Ku-
 vallisen puolen hoiti Harro Koskinen. 


Muusikkoja  mukana  oli  Nummisen 
 koulukaveri Rauli Badding Somerjoki 
 ja Rauli Pole Ojanen. Ja sitten...


“Suomen  Talvisodan  keikka  jy-
 rähti käyntiin. Karmeita mutanttiva-
 losuihkuja  kankailla,  kiemurtelevaa 
 happoa, Goethen väriopin raiskausta, 
 limaa joka valuu silmille ja läpi otsan. 


Sähköiset  petolaumat  hyökkäävät 
sisäkorviin ja purevat alastomia ai-
voja. / Ja Badding loistossaan panee 
jalat,  kaalit  svengaamaan.  /Liput 
liehuivat  miesten  WC:ssä.  Kaukaa 
altaista nousivat rokkaajat. He myös 
tanssivat  lippujen  luona  ja  he  ku-
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